ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ БАШТЫӉЫНЫӉ

АЙТЫЫШКЫНЫ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

ГЛАВЫ РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

О научно-техническом обеспечении

развития сельского хозяйства в Республике Тыва

на 2017-2025 годы

         Во исполнение пункта 6 Указа Президента Российской Федерации от 21

июля 2016 г. № 350 «О мерах по реализации государственной научно-технической

политики в интересах развития сельского хозяйства» постановляю:

         1. Назначить Монгуша Байбека Надажаповича, заместителя Председателя

Правительства Республики Тыва, ответственным за координацию деятельности по

научно-техническому обеспечению развития сельского хозяйства в Республике

Тыва, в том числе за реализацию Федеральной научно-технической программы

развития сельского хозяйства на 2017-2025 годы в Республике Тыва.

2. Создать Совет по научно-техническому обеспечению развития сельского

хозяйства в Республике Тыва на 2017-2025 годы.

3. Утвердить прилагаемые:

 а) состав Совета по научно-техническому обеспечению развития сельского

хозяйства в Республике Тыва на 2017-2025 годы;

 б) положение о Совете по научно-техническому обеспечению развития

сельского хозяйства в Республике Тыва на 2017-2025 годы;

 в) план научно-технического обеспечения развития сельского хозяйства в

Республике Тыва на 2017-2025 годы.

 4. Разместить настоящее распоряжение на «Официальном интернет - портале

правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики

Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Республики Тыва                                                                               Ш. Кара-оол

г. Кызыл

23 марта 2017 года

№ 82-РГ

http://www.pravo.gov.ru/

2

Утвержден

распоряжением Главы

Республики Тыва

от 23 марта 2017 г. № 82-РГ

Состав

Совета по научно-техническому обеспечению развития

сельского хозяйства в Республике Тыва на 2017-2025 годы

Монгуш Б.Н. - заместитель Председателя Правительства

Республики Тыва, председатель;

Данзы-Белек Э.С. - министр сельского хозяйства и продовольствия

Республики Тыва, заместитель председателя;

Серен-Доржу А.В. - начальник отдела Министерства сельского

хозяйства и продовольствия Республики Тыва

(секретарь);

Белек А.Н. - директор ФГБУ Государственная станция

агрохимической службы «Тувинская» (по

согласованию);

Белобородов В.А.  - врио директора ФГБУ «Управление мелиорации

земель и сельскохозяйственного водоснабжения

по Республике Тыва» (по согласованию);

Даваа А.М. - начальник отдела Министерства сельского

хозяйства и продовольствия Республики Тыва;

Донченко Н.А. - директор государственного научного учреждения

«Институт экспериментальной ветеринарии

Сибири и Дальнего Востока СО

Россельхозакадемии», доктор ветеринарных наук

(по согласованию);

Канзываа С.О. - декан сельскохозяйственного факультета ФГБОУ

ВПО «Тувинский государственный университет»

(по согласованию);

Кара-Сал А-Х.П. - заместитель министра финансов Республики Тыва;

Кыргыс Т.У. - директор некоммерческого партнерства

«Тывинские племенные хозяйства» (по

согласованию);

3

Лавриненко Д.В.

- заместитель министра сельского хозяйства и

продовольствия Республики Тыва;

Насюрюн У.В. - первый заместитель министра информатизации и

связи Республики Тыва;

Ондар А.А. - начальник отдела Министерства сельского

хозяйства и продовольствия Республики Тыва;

Ондар Г.К. - начальник отдела Министерства сельского

хозяйства и продовольствия Республики Тыва;

Ооржак Р.Ч. - первый заместитель министра экономики

Республики Тыва;

Солошенко В.А. - директор ФГБНУ «Сибирский научно-

исследовательский и проектно-технологический

институт животноводства», академик Российской

академии сельскохозяйственных наук (по

согласованию);

Товуу С.С.

Тулуш С.В.

-

-

заместитель министра по образованию и науке

Республики Тыва;

руководитель Управления Федеральной службы

государственной регистрации, кадастра и

картографии по Республике Тыва (по

согласованию);

Хомушку О.М. - ректор ФГБОУ ВПО «Тувинский государственный

университет» (по согласованию);

Чысыма Р.Б. - директор ФГБНУ «Тувинский научно-

исследовательский институт сельского хозяйства»,

доктор биологических наук (по согласованию);

Юркова Л.Н.  - руководитель филиала ФГБУ  «Россельхозцентр»

по Республике Тыва (по согласованию).

4

     Утверждено

               распоряжением Главы

              Республики Тыва

          от 23 марта 2017 г. № 82-РГ

Положение

о Совете по научно-техническому обеспечению развития

сельского хозяйства в Республике Тыва на 2017-2025 годы

 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

      1.1. Совет по реализации научно-технической политики в интересах

развития сельского хозяйства Республики Тыва  (далее – Совет) является

совещательно - консультативным органом, обеспечивающим реализацию плана

научно-технического обеспечения развития сельского хозяйства в Республике

Тыва на 2017-2025 годы (далее – План), а также по осуществлению практического

взаимодействия организаций агропромышленного комплекса Республики Тыва с

научно-исследовательскими и организационными структурами научно-

технической сферы.

     1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской

Федерации, законодательством Российской Федерации, Конституцией

Республики Тыва, законодательством Республики Тыва, а также настоящим

Положением.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ СОВЕТА

2.1. Целью деятельности Совета является реализация на территории

Республики Тыва Указа Президента Российской Федерации от 21 июля

2016 г. № 350 «О мерах по реализации государственной научно-технической

политики в интересах развития сельского хозяйства» в целях научно-

технического обеспечения сельского хозяйства и снижения рисков в

продовольственной сфере.

2.2. Задачами Совета является координация деятельности органов

исполнительной власти Республики Тыва, организаций агропромышленного

комплекса, научных организаций в целях научно-технического обеспечения

развития сельского хозяйства Республики Тыва.

3. ПОЛНОМОЧИЯ СОВЕТА

Совет для выполнения возложенных на него задач вправе:

1) представлять предложения Правительству Республики Тыва по научно-

техническому обеспечению развития сельского хозяйства Республики Тыва, в том

числе по финансированию мероприятий Плана;

2) определять виды сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия,

производство и переработку которых предусматривается осуществлять в ходе

реализации Плана (далее – виды продукции, сырья и продовольствия);

5

3) создавать в составе Совета экспертные группы по видам продукции, сырья и

продовольствия, по кормовым добавкам для животных и по лекарственным

средствам для ветеринарного применения, а также утверждение их руководителей

и определение порядка работы;

4) утверждать промежуточные и итоговые отчёты о ходе реализации Плана, в

случае необходимости – принимать решения об их корректировке;

5) приглашать специалистов предприятий и организаций агропромышленного

комплекса Республики Тыва, образовательных организаций высшего образования,

научных и общественных организаций, предпринимательского сообщества для

участия в работе Совета;

6) запрашивать от руководителей научных учреждений, заинтересованных

органов государственной власти, общественных организаций необходимые

материалы.

4. СОСТАВ СОВЕТА

4.1. Персональный состав Совета утверждается распоряжением Главы

Республики Тыва.

4.2. Совет состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и

членов Совета.

4.3. Председателем Совета является заместитель Председателя Правительства

Республики Тыва, курирующий вопросы развития агропромышленного комплекса

республики.

4.4. Заместителем председателя Совета является министр сельского хозяйства и

продовольствия Республики Тыва.

5. РЕГЛАМЕНТ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СОВЕТА

5.1. Деятельностью Совета руководит его председатель.

В отсутствие председателя Совета его полномочия осуществляет заместитель

председателя Совета.

5.2. Председатель, заместитель председателя, секретарь, члены Совета

исполняют свои обязанности на общественных началах.

5.3. Основной формой работы Совета является заседание.

5.4. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не менее один раз

в квартал.

Члены Совета уведомляются о предстоящем заседании секретарем не позднее

чем за 10 дней до даты проведения заседания.

Информация о предстоящем заседании Совета, в том числе повестка заседания

размещается в открытом доступе на официальном сайте Правительства

Республики Тыва и Министерства сельского хозяйства и продовольствия

Республики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не

позднее чем за 5 дней до даты проведения заседания.

5.5. Заседания Совета считаются правомочными, если на них присутствует не

менее половины членов Совета.

5.6. Решения Совета принимаются большинством голосов.

Члены Совета, несогласные с решением Совета, вправе изложить свое особое

6

мнение, которое в обязательном порядке вносится в протокол заседания.

5.7. Решение Совета принимается простым большинством голосов

присутствующих на заседании его членов. При равенстве голосов решающим

является голос председательствующего.

5.8. Решения Совета носят рекомендательный характер и оформляются

протоколом, который подписывается председательствующим, а также секретарем.

Организация ведения протокола и организация деятельности Совета

возлагается на секретаря.

Секретарь:

- осуществляет организационно-технические мероприятия по подготовке и

проведению заседаний Совета, оповещению членов Совета о дате и месте

проведения заседания, обеспечению членов Совета необходимыми для заседания

документами;

- оформляет протоколы заседаний и решения Совета;

- обеспечивает выполнение регламента работы Совета.

5.9. Организационно-техническое и информационное обеспечение

деятельности Совета осуществляет Министерство сельского хозяйства и

продовольствия Республики Тыва.

7

Утвержден

распоряжением Главы

Республики Тыва

от 23 марта 2017 г. № 82-РГ

План

научно-технического обеспечения развития сельского хозяйства

в Республике Тыва на 2017-2025 годы

1. Общее описание плана

         1. Цели реализации плана научно-технического обеспечения развития сельского

хозяйства в Республике Тыва на 2017-2025 годы

         1.1.Целью реализации плана научно-технического обеспечения развития

сельского хозяйства в Республике Тыва на 2017-2025 годы является:

         внедрение конкурентоспособных отечественных технологий, основанных на

новейших достижениях науки, для обеспечения роста производительности труда в

агропромышленном комплексе Республики Тыва и интенсификации производства.

          2. Задачами научно-технического обеспечения развития сельского хозяйства в

Республике Тыва на 2017-2025 годы являются:

          2.1. Разработка прогрессивной системы ведения сельского хозяйства,

способствующей сохранению и повышению плодородия почвы.

          2.2. Развитие системы семеноводства, обеспечивающей производство

оригинальных и элитных семян сельскохозяйственных растений.

          2.3. Увеличение продуктивности скота и птицы, сокращение сроков их

выращивания и откорма, снижения издержек производства.

          2.4. Внедрение технологии производства высококачественных кормов, кормовых

добавок, ветеринарных препаратов на основе продукции растениеводства и

животноводства, а также дикоросов.

          2.5. Формирование информационно-аналитической, информационно-

коммуникационной системы обеспечения взаимодействия производственных,

управленческих и научных структур.

          2.6. Развитие системы информационного обеспечения агропромышленного

комплекса республики.

II. Механизм реализации плана научно-технического обеспечения развития

сельского хозяйства в Республике Тыва на 2017-2025 годы

№

п/

п

Наименование

мероприятия

Ожидаемый результат Срок Исполнитель

(соисполнитель)

1 Организация

взаимодействия

органов

исполнительной

власти республики,

ведущих научных и

образовательных

организаций

республики с

передовыми

предприятиями

других регионов,

дилерами и

производителями

сельскохозяйственной

техники и

оборудования,

средств химизации,

защиты растений,

ветеринарных

препаратов,

производителями

информационных

технологий

Заключение согла-

шений  о сотрудни-

честве, решение

стратегических за-

дач  в  агропромыш-

агропро          ленном секторе

экономики

республики

на основе объедине-

нения потенциалов

науки, образования,

бизнеса и производ-

ства

2017

-

2025

Министерство сельского

хозяйства и

продовольствия

Республики Тыва,

Служба по

ветеринарному надзору

Республики Тыва,

  ФГБОУ ВПО

«Тувинский

государственный

университет» (по

согласованию),

ФГБНУ «Тувинский

научно-

исследовательский

институт сельского

хозяйства» (по

согласованию),

ФГБУ

«Россельхозцентр» по

Республике Тыва,

ФГБУ Государственная

станция  агрохимической

службы «Тувинская» (по

согласованию)

2 Организация

взаимодействия

Министерства

сельского хозяйства и

продовольствия

Республики Тыва,

сельскохозяйственных

товаропроизводителей

республики   с

Пий-Хемским

государственным

сортоиспытательным

участком

филиала ФГБУ

«Госсорткомиссия» по

Красноярскому краю,

Получение

гарантированного

урожая

сельскохозяйственных

культур за счет

использования семян

высшей репродукции,

адаптированной к

природно-

климатическим

условиям республики

2017

-

2020

Министерство сельского

хозяйства и

продовольствия

Республики Тыва,

ФГБНУ «Тувинский

научно-

исследовательский

институт сельского

хозяйства» (по

согласованию), Пий-

Хемский

государственный

сортоиспытательный

участок

филиала ФГБУ

«Госсорткомиссия» по

9

Республике Хакасия и

Республике Тыва

Красноярскому краю,

Республике Хакасия и

Республике Тыва (по

согласованию)

3 Создание племенного

центра

животноводства

Увеличение объемов

производства и

переработки

основных видов

продукции

животноводства за

счет наращивания

поголовья,

совершенствования

племенных и

продуктивных качеств

сельскохозяйственных

животных

2017

-

2020

Министерство сельского

хозяйства и

продовольствия

Республики Тыва,

Министерство

экономики Республики

Тыва, Министерство

финансов

Республики Тыва,

ФГБОУ ВПО

«Тувинский

государственный

университет» (по

согласованию),

ФГБНУ «Тувинский

научно-

исследовательский

институт сельского

хозяйства» (по

согласованию),

некоммерческое

партнерство

«Тывинские племенные

хозяйства»

(по согласованию)

4 Реализация

мероприятий,

направленных на

внедрение

импортозамещающей

современной

сельскохозяйственной

техники,

оборудования,

передовых

технологий аграрного

производства

Техническая и

технологическая

модернизация,

инновационное

развитие

производства, обновление

укрепление

материально-

технической производ-

ственной базы

2017

-

2025

Министерство сельского

хозяйства и

продовольствия

Республики Тыва,

Министерство

экономики Республики

Тыва

5 Информационное и

организационное

сопровождение плана

Проведение

агропромышленных

выставок, научно-

2017

-

2025

Министерство сельского

хозяйства и

продовольствия

10

научно-технического

обеспечения развития

сельского хозяйства в

республике

практических

семинаров и

конференций,

фестивалей, выставок-

ярмарок, смотров-

конкурсов

профессионального

мастерства

Республики Тыва,

Министерство

информатизации и связи

Республики Тыва,

ФГБОУ ВПО

«Тувинский

государственный

университет» (по

согласованию),

ФГБНУ «Тувинский

научно-исследо-

вательский институт

сельского хозяйства» (по

согласованию),

ГБПОУ Республики

Тыва «Тувинский

сельскохозяйственный

техникум», учебный

центр подготовки,

переподготовки и

повышения

квалификации кадров

агропромышленного

комплекса  Республики

Тыва,

некоммерческое

партнерство

«Тывинские племенные

хозяйства»

(по согласованию)

6 Разработка зональной

системы земледелия

Рациональное

использование земель

сельскохозяйственног

о назначения в

республике,

внедрение новых

технологий

возделывания

культур, в целях

повышения

урожайности

сельскохозяйственных

культур

2017

-

2020

Министерство сельского

хозяйства и

продовольствия

Республики Тыва,

ФГБНУ «Тувинский

научно-исследо-

вательский институт

сельского хозяйства» (по

согласованию),

ФГБУ

«Россельхозцентр» по

Республике Тыва (по

согласованию);

ФГБУ Государственная

станция  агрохимической

службы «Тувинская» (по

11

согласованию),

ФГБУ «Управление

мелиорации земель и

сельскохозяйственного

водоснабжения по

Республике Тыва» (по

согласованию).